
 

 

        

    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 147 

DEL 04.12.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED 

INCROCIO VIA DEMEDICI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.    

 

 

   
  L’anno duemiladiciotto, addì quattro  del mese di dicembre  alle ore 17,45 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                    X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -     X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

N. 147 IN DATA 04.12.2018 

 

OGGETTO:  RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI 

ED INCROCIO VIA DEMEDICI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.    

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 dato atto che tra gli obiettivi di questa Amministrazione comunale c’è quello di sistemare, a 

completamento delle opere inerenti la recinzione delle scuole elementari e del parco 

antistante, anche il tratto di via V. Bovio compreso tra i civici n° 7/9 (ingressi scolastici) e 

del relativo incrocio con via Demedici procedendo con un rialzo dell’intera carreggiata 

stradale; 

 vista la Delibera di Giunta comunale G.C. n° 16 del 12.02.2018 di Atto di Indirizzi e 

Direttive con la quale si incaricava l'Ufficio Tecnico comunale di procedere con 

l'individuazione di un professionista a cui affidare l'incarico di progettazione relativo ai 

lavori di "RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE 

ELEMENTARI ED INCROCIO VIA DEMEDICI”; 

 considerato con determina n. 383 in 26 settembre 2018 è stata affidata allo Studio Associato 

Sado la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva e le 

prime indicazioni coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di cui 

all’oggetto. 
 

VISTO il progetto relativo alla fattibilità tecnica ed economica presentato dallo Studio Associato 

Sado in data 21.11.2018. 

 

VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 132 del 26.11.2018 avente come oggetto “RIALZO 

TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED INCROCIO VIA 

DEMEDICI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA”. 
 

VISTO il progetto definitivo  predisposto Studio Associato Sado qui trasmesso in data 04 dicembre 

2018 e così composto: 

A.1 elenco elaborati 

A.2 relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3 relazioni tecnico specialistiche 

A.4 documentazione fotografica 

A.5 disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

A.6 computo metrico estimativo 

A.7 elenco prezzi e analisi dei prezzi 

A.8 quadro economico 

A.9 aggiornamento prime indicazioni sulla sicurezza 

1 cartografie e corografia  

2 stato attuale piante, prospetti e sezioni 

3 progetto piante, prospetti e sezioni 

4 progetto rete raccolta acque meteoriche 

5 progetto rete illuminazione 

6 progetto segnaletica 

7 render 3D 



 

 

 

DATO ATTO che dagli elaborati progettuali sopraelencati si desume un costo complessivo stimato 

in €uro 180.000,00 così ripartito: 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €uro 148.498,14 

A.1 opere relative alla realizzazione dei lavori €uro 148.498,14 

A.2 lavori a base di gara soggetti a ribasso €uro 143.357,04 

A.3 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €uro 5.141,10 

  €uro 70.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
€uro 31.501,86 

B.1 economie, allacciamenti, imprevisti €uro 9.305,73 

B.2 spese tecniche di progettazione €uro  4.116,22 

B.3 IVA 10% su A1 €uro  14.849,81 

B.4 incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e smi €uro  3.000,00 

B.5 tassa autorità vigilanza e spese di gara €uro  230,00 

    

A+B TOTALE €uro  180.000,00 

 

ATTESO che: 

 ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 –alla presente opera pubblica 

deliberata dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del 

D.P.R. 380/2011; 

 il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 163/2006 e s.m.i. è il Geom. 

Vito BATTIONI, Responsabile dell’Area  Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

 

VISTO il: 

 Decreto Legislativo 50/2016 e smi 



 

 

 Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate 

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

 
CON votazione favorevole unanime; 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di " RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO 

BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED INCROCIO VIA DEMEDICI" redatto dal 

professionista incaricato Studio Associato Sado e così composto:  

A.1 elenco elaborati 

A.2 relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3 relazioni tecnico specialistiche 

A.4 documentazione fotografica 

A.5 disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

A.6 computo metrico estimativo 

A.7 elenco prezzi e analisi dei prezzi 

A.8 quadro economico 

A.9 aggiornamento prime indicazioni sulla sicurezza 

1 cartografie e corografia  

2 stato attuale piante, prospetti e sezioni 

3 progetto piante, prospetti e sezioni 

4 progetto rete raccolta acque meteoriche 

5 progetto rete illuminazione 

6 progetto segnaletica 

7 render 3D 

 

avente il seguente quadro economico 



 

 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €uro 148.498,14 

A.1 opere relative alla realizzazione dei lavori €uro 148.498,14 

A.2 lavori a base di gara soggetti a ribasso €uro 143.357,04 

A.3 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €uro 5.141,10 

  €uro 70.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
€uro 31.501,86 

B.1 economie, allacciamenti, imprevisti €uro 9.305,73 

B.2 spese tecniche di progettazione €uro  4.116,22 

B.3 IVA 10% su A1 €uro  14.849,81 

B.4 incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e smi €uro  3.000,00 

B.5 tassa autorità vigilanza e spese di gara €uro  230,00 

    

A+B TOTALE €uro  180.000,00 

 

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di €uro 180.000,00 

come da quadro economico sopra descritto. 
 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a €uro 180.000,00 verrà imputata alla 

Missione 10 -Programma 5 -Titolo 2 -Macro 2 -Cap. 11523 del Bilancio 2018. 
 

4. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 

il Geom. Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 
  

5. Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il  geom. Brusati Cristiano –Istruttore tecnico 

–Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate, 
 

 

D E L I B E R A 

 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   14.12.2018         all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  14.12.2018                                   

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


